quam pater meus Rex Sancius bone memorie dedit Sto. Salvatori suo monasterio 
usque Biozal cum toto Roncali qui est honor de Rosta; et de Biozali sicut vaclit 
aqua de Sarasazo et cadit in Ida, inde vero ad pontem Sti. Martini, et de ponte 
Sti. Martini sicut currit Ida et dividit Navarra et Aragona usque cadit in fluvium 
Aragonis, et inde per médium pontem ad Vadum longum, et de Vado longo ad Ga- 
lipenzo sicut currit aqua, de Galipenzo autem sicut currit fluvius Aragonis et jun- 
git se cum Arga et cadit in Ibero ilumine magno, inde vero sicut currit Iber us¬ 
que jam dictara Tutelara. De Roncali namque et Alasós et Quadreita et Balterra, 
sic dico tibi quia dedi eas Regi Navarrorum Garsie Remiriz tantum in vita sua, et 
fecit mihi nomenage ut post obitum suum reddantur mihi vel successori meo : 
quidquid enim mihi debebat facere volo et mando ut tibi faciat. Hoc dono tibi et 
concedo filiis filiorum tuorum qui fuerint de generatione de mea filia in sécula 
seculorum. Tu vero convenís mihi in verbo veritatis, et mittis manus tuas ínter 
manus meas ut non alienes ñeque facias alienare regnum istud quod ego dono tibi 
á generatione filiorum filias meae, nec post ubitum regis Garsie Remiriz dimittas 
filio suo Roncal et Alasos et Quadreita et Balterra, et ut in tota vita mea teneas me 
sicut patrem et dominum. Tamen retineo mihi regale dominium super omnes 

ecclesias regni mei, super monasterium scilicet Sti. Salvatoris Ligerensis cui do¬ 
no illam meam medietatem de illo olivare de Arasquos propter ensem quem ibi 

35 

274 ARAGÓN 

vamente las sillas episcopales de Burgos, Pamplona y Roda, se 

te presentarían como un sueño los tres años calamitosos en que 

ceñiste corona, y acaudillaste ejércitos, y firmaste tratados; y 

serían para ti una pesadilla aquellas jornadas de ansiedad por 

las montañas mientras el emperador de las Castillas ocupaba 

tus principales ciudades, y aquella nocturna salida de Pamplona 

huyendo del rey navarro, que en el momento de llamarte padre 

te tendía asechanzas. Dínos por fin si es cierto que la memoria 

de tu excesivo rig'or te atormentaba, y que al condensarse las 

sombras en los corredores desfilaban ante ti quince tioncos en¬ 

sangrentados con su cabeza entre las manos, y que te estreme¬ 

cías al són de la campana, pensando en la terrible que hiciste 

resonar en Aragón y que transmite aún tu nombre á la poste¬ 

ridad (i). 
Hay en el antiguo palacio, hoy día universidad, una pieza 

subterránea á la cual se baja por el salón principal adornado